In general, one can say that Aquinas’s account of Trinity is inseparable from that account of “the divine missions” with which he concludes his

²⁰⁰ *Ibid.*, pp. 766-7.

²⁰¹ Cf. Jacques Derrida, “Speech and Writing according to Hegel: - The Pit and the Pyramid: Introduction to Hegel’s semiology”, in *G.W.F. Hegel, Critical assessments*, ed. Robert Stern, Routledge 1993, taken from *Margins of Philosophy*, 1972 (tr. Bass, U. of Chicago 1982).

treatise (*Summa theol.* I, *qu.* 43). All such missions or sendings, however, are included by Hegel in his account of the Absolute Idea or divine essence, a process rightly identified by Thomists as beginning with Duns Scotus, though the limitations of the opposition, to Aquinas, have not for the most part been properly grasped, that we had here in fact a *development* of Aquinas's own thought or, at least, presentation, as I have been trying to show here. This can perhaps be seen better as we proceed now with reference to Thomas's further account of the Holy Spirit, of spirit as third Trinitarian person, lacking its own or a proper name.

*

We begin with a controversial point as between Western and Greek Christendom:

It must be said that the Holy Spirit is from the Son. For if he were not he could in no way be distinguished from the Son. ... the divine persons are distinguished from one another only by the relations. Now, relations cannot distinguish the persons unless they are opposite relations. Now, there cannot be in God any relations opposed to each other except relations of origin. And opposite relations of origin are to be understood as of a *principle*, and of what is *from a principle*. So we must conclude that it is necessary to say either that the Son is from the Holy Spirit, which no one says, or that the Holy Spirit is from the Son, as we confess ...²⁰²

²⁰² *Aquinas, ST I, 36, 3 c: necesse est dicere Spiritum Sanctum a Filio esse. – Si enim non esset ab eo, nullo modo posset ab eo personaliter distingui; quod ex supra dictis patet, qu. 27, art. 3. Non enim est possibile dicere quod secundum aliquid absolutam divinae personae ab invicem distinguantur, quia sequeretur quod non esset trium una essentia. Quidquid enim in divinis absolute dicitur, ad unitatem essentiae pertinet. Relinquitur ergo quod solum relationibus divinae personae ab invicem distinguantur. Relationes autem personas distinguere non possunt, nisi secundum quod sunt oppositae. Quod ex hoc patet, quia Pater habet duas relationes, quarum una refertur ad Filium, et alia ad Spiritum Sanctum; quae tamen, quoniam non sunt oppositae, non constituent duas personas, sed an unam personam Patris tantum pertinent. Si autem in Filio et Spiritu Sancto non esset inveniri nisi duas relationes, quibus uterque refertur ad Patrem, illae relationes non essent ad invicem oppositae, sicut neque duae relationes quibus Pater refertur ad illos. Unde sicut persona Patris est una, ita sequeretur quod persona Filii et Spiritus Sancti esset una, habens duas relationes oppositas duabus relationibus Patris. Hoc autem est haeticum cum tollat fidem Trinitatis. Oportet ergo quod Filius et Spiritus Sanctus ad invicem referantur oppositis relationibus. Non autem possunt esse in divinis aliae relationes oppositae, nisi relationes originis, ut supra probatum est, qu. 28, art. 4. Oppositae autem relationes originis accipiuntur secundum principium, et secundum quod est a*